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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

В последние годы среди факторов, влияющих на результаты кардиохирургических

операций с искусственным кровообращением (ИК), активно обсуждают темп

послеоперационной активизации больных и факторы, потенциально влияющие на него

(Кричевский Л. А., 2007; Козлов И. А., 2008; 2009; Мороз В. В., Карпун Н. А. 2012; Мороз В. В.,

2013). В связи с этим, началась дискуссия о возможности реализации принципов ранней

активизации у детей, оперируемых по поводу сложных врожденных пороков сердца

(Лобачева Г. В., 2003; Davis S., 2004; Vida V. L., 2006; Meissner U., 2008; Preisman S., 2009;

Hamilton B. C., 2014; Harris K. C., 2014). За последние пять лет появились сообщения, что метод

ранней активизации позволяет улучшить результаты операций с искусственным

кровообращением у детей разных возрастных групп (Akhtar M. I., 2014; Harris K. C., 2014; Li S.,

2015). Вместе с тем, многие клиники продолжают использовать продленную искусственную

вентиляцию легких в качестве обязательного компонента интенсивного лечения, что неизбежно

замедляет темп послеоперационной активизации детей.

Не вызывает сомнений, что разработка и внедрение принципов ранней активизации

после коррекции сложных врожденных пороков сердца требуют комплексного подхода и

решения ряда новых для анестезиологии-реаниматологии задач (Трепаков А. В., 2008;

Шпикалова И. Ю., 2011). Прежде всего, сложная гемодинамическая ситуация, характерная для

врожденных пороков сердца, предъявляет особые требования к общей анестезии (Eger E. I.,

2001; Grasshoff C., 2005; 2006), повышает вероятность развития постперфузионной острой

сердечной недостаточности, что требует внедрения дополнительных методик кардиопротекции

(Julier K., 2003; Tanaka K., 2004; Weber N. C., 2005; DeHert S. G., 2006). Перспективным в этом

аспекте является использование ингаляционного анестетика севофлурана. Этот препарат

хорошо зарекомендовал себя в педиатрической анестезиологии (Острейков И. Ф., 2007;

Chawathe M., 2005; Aypar E., 2007). Однако приемлемость ингаляционной анестезии,

используемой в течение всей операции, включая период искусственного кровообращения

(Хатинский А. С., 2012), для целей ранней активизации детей остается изученной недостаточно.

Севофлуран привлекает внимание клиницистов, благодаря его кардиопротекторным

эффектам, возникающим за счет фармакологического прекондиционирования (Мороз В. В.,

2013; DeHert S. G., 2004, 2006). У взрослых кардиохирургических больных продемонстрировано

кардиопротекторное действие севофлурана (Мороз В. В., 2013; Landoni G., 2009). У детей со

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Akhtar%20MI%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25190943
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Li%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25059746
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сложными врожденными пороками сердца реализация севофлуранового прекондиционирования

миокарда практически не изучена.

Еще одним фактором, который потенциально препятствует ускорению темпа

послеоперационной активизации детей, является высокий риск полиорганной

дисфункции/недостаточности, обусловленной окислительным дистрессом, развивающимся во

время искусственного кровообращения (Баутин А. Е., 2002; Кирсанова А. К., 2005; Мороз В. В.,

2005; Бабаев М. А., 2013; Головкин А. С., 2014; Allen В., 2001; Hensley F. A., 2002; Valen G.,

2003; Vinten-Johansen J., 2004). У взрослых кардиохирургических больных получены данные об

уменьшении выраженности этой патологической реакции в результате применения различных

антиоксидантов (Холоденко Б. Н., 1991; Афанасьев С. А., 2003; Надирадзе З. З., 2006; Boxles H.,

1997; Kishi T., 1999). Вместе с тем, эффективность назначения лекарственных средств этой

группы детям грудного возраста во время операций с искусственным кровообращением не

рассматривалась.

Важным этиопатогенетическим звеном в развитии послеоперационных осложнений у

детей являются неизбежные гемотрансфузии, обусловленные технологией искусственного

кровообращения. Получены данные, что гемотрансфузии существенно замедляют темп

послеоперационной активизации (Карпун Н. А., 2008; Kipps A. K., 2011) и усугубляют

системную воспалительную реакцию (Власова Л. В., 2004; Adib-Conquy M., 2009).

Перспективным направлением в снижении патологического влияния компонентов донорской

крови на детский организм может оказаться предварительная обработка эритроцитарной взвеси

в аппарате для аутогемотрансфузии. Использование таких систем у взрослых

кардиохирургических больных зарекомендовало себя в качестве эффективной

профилактической меры (Горобец Е. С., 1999; Бабаев О. В., 2004; Elias D., 2000). Однако в

детской кардиохирургии методические аспекты и клиническая эффективность предварительной

отмывки донорских эритроцитов в аппарате для аутогемотрансфузии не исследовалась.

Наконец, фактором, влияющим, а иногда и определяющим темп послеоперационной

активизации детей грудного возраста со сложными врожденными пороками сердца, является

нутритивный статус. Гипотрофия характерна для 10–12 % таких больных (Парфенова Е. О.,

2001; Цыпин Л. Е., 2005). Вполне закономерно, что у детей с гипотрофией затруднено

отлучение от аппарата искусственной вентиляции легких (Карли Ф., 2006; Литвицкий П. Ф.,

2007; Toole B. J., 2014). Исследователями была установлена прямая взаимосвязь между

развитием недостаточности питания и количеством послеоперационных осложнений, включая

инфекционные (Карли Ф., 1996; Баранов А. А., 2000; Эрман М. В., 2001; Chwals W. J., 1992;

Wong J. J., 2015; Mitting R., 2015), а также летальностью у детей (Смит Б., 1995; Углицких А. К.,

2001; Михельсон В. А., 2003; Лазарев В. В., 2007; Лекманов А. У. 2010; Ерпулева Ю. В., 2016).
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С учетом вышесказанного, в настоящее время стандарт лечебных мероприятий и интенсивной

терапии детей включает обязательную нутритивную поддержку (Ерпулева Ю. В., 2014, 2015,

2016), поскольку без внедрения эффективных методов коррекции периоперационной

гипотрофии невозможно решить проблемы ранней активизации детей грудного возраста.

Таким образом, разработка принципов и широкое внедрение ранней активизации у детей

грудного возраста при операциях на сердце с искусственным кровообращением является и

актуальной научно-практической задачей.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургических вмешательств по поводу сложных врожденных

пороков сердца с искусственным кровообращением у детей грудного возраста путем изучения,

обоснования и широкого внедрения комплекса лечебных мер, обеспечивающих раннюю

послеоперационную активизацию.

Задачи исследования

1. Разработать и обосновать оптимальную методику общей анестезии, обеспечивающей

раннюю активизацию детей грудного возраста при операциях с искусственным

кровообращением.

2. Исследовать эффективность дополнительной защиты миокарда при использовании

севофлурана во время операций с искусственным кровообращением у детей и оценить

возможность снижения риска острой сердечной недостаточности, препятствующей ранней

активизации.

3. Изучить влияние комплекса антиоксидантов и антигипоксантов на динамику маркеров

свободнорадикальных процессов и антиоксидантной защиты, а также показатели транспорта и

утилизации кислорода в периоперационный период при коррекции сложных врожденных

пороков сердца.

4. Разработать и внедрить комплексную методику обработки компонентов крови и

кровесодержащих жидкостей с помощью аппаратной аутотрансфузии, обеспечивающую

снижение клинико-лабораторных проявлений системной воспалительной реакции после

операций с искусственным кровообращением у детей грудного возраста.

5. Обосновать и внедрить методику периоперационного энтерального питания

полуэлементными смесями детей грудного возраста с гипотрофией I–II степени как меры
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нормализации метаболизма для облегчения ранней активизации и профилактики

послеоперационных инфекционных осложнений.

6. На основе анализа клинических показателей доказать эффективность и преимущества

ранней послеоперационной активизации как меры, которая улучшает результаты лечения

сложных врожденных пороков сердца у детей грудного возраста.

Научная новизна

1. Доказана эффективность изменения протокола анестезиологического пособия во

время операций с искусственным кровообращением с целью ранней активизации детей

грудного возраста.

2. Обоснована эффективность использования ингаляционной анестезии севофлураном

для кардиопротекции при коррекции сложных врожденных пороков.

3. C целью снижения реперфузионного повреждения миокарда, улучшения утилизации

кислорода и профилактики полиорганной недостаточности был использован сбалансированный

комплекс антиоксидантов (цитофлавин).

4. Обоснована необходимость использования аппарата для аутогемотрансфузии в

сочетании с предперфузионной обработкой донорской эритроцитарной взвеси и остаточного

объема аппарата искусственного кровообращения для уменьшения системной воспалительной

реакции после операций на сердце с искусственным кровообращением.

5. Разработан модифицированный нутритивный протокол для детей грудного возраста с

гипотрофией I–II степени с целью быстрой нормализации обменных процессов и ранней

активизации больных после операций с ИК.

6. Доказана эффективность ранней активизации детей грудного возраста,

оперированных с искусственным кровообращением, для снижения летальности от

инфекционных легочных осложнений.

Теоретическая и практическая значимость работы

Применение методологического подхода, включающего: изменение протокола

анестезиологического пособия, комплексного использования аппарата для аутогемотрансфузии,

изменение протокола нутритивной поддержки и воздействия на оксидантную систему,

способствует снижению времени активизации больных после коррекции врожденных пороков

сердца при операциях с искусственным кровообращением. Это проявляется в быстром

восстановлении сердечной деятельности, в уменьшении доз и длительности применения
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инотропных препаратов, в снижении времени искусственной вентиляции легких и

непосредственно реализации системной воспалительной реакции организма, а также снижении

количества послеоперационных осложнений.

Разработаны и внедрены новые способы профилактики острой сердечной и дыхательной

недостаточности в постперфузионном периоде при операциях у детей грудного возраста по

поводу врожденных пороков сердца. Вследствие снижения доз и длительности применения

симпатомиметиков, сокращения времени послеоперационной механической ИВЛ и ранней

активизации пациентов улучшены непосредственные результаты хирургических вмешательств

на сердце.

Внедрение в практику

Предложенные методы комплексной защиты миокарда используются в работе Иркутского

кардиохирургического центра, ГБУЗ ИОДКБ, ГБУЗ городской клинической больницы № 7 г.

Москвы.

Результаты данного диссертационного исследования применяются в учебном процессе

кафедры госпитальной хирургии Иркутского государственного медицинского университета,

ФГБНУ «Иркутский научный центр хирургии и травматологии», кафедр анестезиологии и

реаниматологии и неотложной педиатрии ИГМАПО-филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО

Минздрава России, ФГБНУ «НИИОР».

Положения, выносимые на защиту

1. При реализации ранней послеоперационной активизации детей грудного возраста

оптимальной является общая анестезия на основе севофлурана, в том числе с подачей

анестетика в контур аппарата искусственного кровообращения, использование севофлурана и

назначение комплекса антиоксидантов и антигипоксантов обеспечивает адъювантный

кардиопротекторный эффект и улучшает показатели транспорта кислорода.

2. Применение аутотрансфузионной системы, в том числе для предтрансфузионной

обработки эритроцитарной взвеси у детей грудного возраста, обеспечивает снижение

проявлений системной воспалительной реакции и частоту гемотрансфузий.

3. Периоперационную коррекцию нутритивного статуса целесообразно проводить

энтеральными полуэлементными смесями, что обеспечивает нормализацию метаболических

показателей, способствует набору массы тела при гипотрофии 1–2 степени, снижает риск
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развития назокомиальных пневмоний и облегчает быстрый перевод детей на самостоятельное

дыхание.

4. Ранняя активизация детей грудного возраста после операций с искусственным

кровообращением по поводу сложных врожденных пороков сердца улучшает результаты

лечения, что проявляется уменьшением продолжительности искусственной вентиляции легких,

снижением риска послеоперационной сердечной недостаточности, снижением длительности

пребывания в палате интенсивной терапии, уменьшением частоты нозокомиальных пневмоний

и гнойных бронхитов и снижением летальности, обусловленной инфекционными

осложнениями.

Апробация результатов работы

Материалы исследования представлены: на IV Всероссийском съезде сердечно-

сосудистых хирургов (Москва, 2005); научно-практической конференции «Актуальные вопросы

клинической медицины» (Иркутск, 2005); I съезде хирургов Сибири и Дальнего Востока (Улан-

Уде, 2005); Российско-Японском симпозиуме (Красноярск, 2005); научно-исследовательской

конференции «Актуальные вопросы клинической медицины» (Иркутск, 2006); материалы

диссертации доложены на заседании научного совета ГУ НИИ общей реаниматологии РАМН

(Москва, 2006); на РАСХИ 7-ой Научно-практической конференции «Актуальные проблемы

хирургических инфекций» (Москва, 2008), 6-ой Всероссийской научно-практической

конференции «Критические состояния в акушерстве и неонатологии» (Петрозаводск, 2008),

Всероссийской научно-практической конференции «Скорая помощь 2008» (Санкт-Петербург,

2008), на 6-ом Межрегионарном научно-практическом симпозиуме «Стандарты и

индивидуальные подходы в анестезиологии, реаниматологии» (Геленджик, 2009), VI

межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные вопросы анестезиологии и

интенсивной терапии» (Новосибирск, 2009), Республиканской межрегиональной конференции

«Современные аспекты анестезиологии и интенсивной терапии» (Улан-Удэ, 2009), Съезде

анестезиологов-реаниматологов Забайкальского края (Чита, 2009); на XVI Всероссийском

съезде сердечно-сосудистых хирургов (Москва, 2010), VII Байкальском конгрессе «Актуальные

проблемы анестезиологии и реаниматологии» (Иркутск, 2010), VIII Байкальском конгрессе

«Актуальные проблемы анестезиологии и реаниматологии» (Иркутск, 2011), IX Байкальском

конгрессе «Актуальные проблемы анестезиологии и реаниматологии» (Иркутск, 2012), X

Байкальском конгрессе «Актуальные проблемы анестезиологии и реаниматологии» (Иркутск,

2013), XI Байкальском конгрессе «Актуальные проблемы анестезиологии и реаниматологии»
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(Иркутск, 2014), XII Байкальском конгрессе «Актуальные проблемы анестезиологии и

реаниматологии» (Иркутск, 2015).

По теме диссертации опубликовано 57 научных работы, 15 из них – в журналах,

рекомендованных ВАК.

Объём и структура диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы о материалах и методах

исследования и характеристик изучаемых групп, шести глав собственных наблюдений,

заключения, обсуждения, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы. Текст

изложен на 258 страницах машинописи, иллюстрирован 59 таблицами и 60 рисунками.

Библиография включает 432 источника, из них 233 – на русском и 199 – на иностранных

языках.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В исследование включены результаты хирургического лечения 422 детей,

прооперированных по поводу врожденных пороков сердца в отделении кардиохирургии на базе

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской областной ордена

«Знак почета» клинической больницы. Обследование и лечение было проведено с 2005 по 2015

гг.

Концепция органопротекции и ранней активизации детей при операциях с

искусственным кровообращением сформирована по 6-ти направлениям. В соответствии с

этапами воздействия на организм факторов оперативного вмешательства пациенты

распределены на 5 групп исследования, в каждой из которых выделены основная группа и

группа(ы) клинического сравнения.

В работу включены следующие клинические исследования: 1) обоснование оптимальной

методики общей анестезии. Фармакологическое прекондиционирование миокарда – 58 детей; 2)

изменение антиоксидантного статуса – 53 ребенка; 3) применение кровесберегающих

технологий с целью органопротекции – 65 детей; 4) периоперационная коррекция нутритивного

статуса у детей до года с гипотрофией I–II степени – 61 ребенок; 5) комплексная оценка

эффективности нового методологического подхода – 185 больных.

Пациентам проведены операции радикальной коррекции следующих пороков:

нерестриктивные дефекты межпредсердной и межжелудочковой перегородок, полная и
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неполная форма АВК, частичный аномальный дренаж легочных вен, дефект межпредсердной

перегородки + стеноз легочной артерии, дефект межжелудочковой перегородки + дефект

межпредсердной перегородки + стеноз легочной артерии.

Характеристика клинических групп

В разделе обоснование оптимальной методики общей анестезии и фармакологического

прекондиционирования миокарда было проведено рандомизированное контролируемое

исследование (распределение по группам во всех случаях рандомизации проводили два

сотрудника, которые не входили в число лечащих врачей и не принимали участие в

исследовании.) Было обследовано 89 детей с врожденными пороками сердца в возрасте до года.

В данное исследование включены 60 пациентов. Критерии включения и исключения в

рандомизированных группах были одинаковыми.

Критериями включения были: 1) отсутствие аллергических реакций на медикаменты; 2)

отсутствие бронхиальной астмы; 3) дети в возрасте до года и рожденные после 37-й недели

беременности; 4) отсутствие воспалительных процессов сердца (бактериальные или вирусные

эндокардиты, перикардиты); 5) операция на сердце впервые; 6) отсутствие заболеваний печени;

7) отсутствие почечной недостаточности; 8) отсутствие у детей генетически обусловленных

наследственных заболеваний.

Критерии исключения: 1) отказ родителей или официальных опекунов от дальнейшего

участия в исследовании; 2) отклонение от намеченного плана операции; 3) кровотечение или

кровопотеря в послеоперационном периоде более 2–3 мл/кг/час в первые 6 часов: 4)

рестернотомия.

С учетом рандомизации дети, соответствующие критериям включения, были разделены

на три группы в зависимости от вида анестезиологического пособия. На основании критериев

исключения 2 человека были выведены из исследования. Один пациент из группы 1.1 был

исключен из исследования в результате кровотечения в раннем послеоперационном периоде, по

поводу чего была проведена рестернотомия. У одного из больных в группе 1.3 был изменен

план оперативного вмешательства. В результате 58 детей были включены в исследование. В

группу 1.1 вошли 20 детей, которым основной наркоз проводился фентанилом в комбинации с

кетамином, во время искусственного кровообращения использовалось обезболивание

фентанилом и кетамином. Группу 1.2 составили 20 больных, основной наркоз которым

проводился фентанилом и севофлураном, а во время искусственного кровообращения

применялся фентанил и пропофол. Группа 1.3 – 18 детей, основное обезболивание

осуществлялось фентанилом и севофлураном, с увеличением об. % ингаляционного анестетика
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перед началом искусственного кровообращения. Во время ИК в этой группе фентанил

сочетался с севофлураном.

В разделе изменения антиоксидантного статуса также исследование было

рандомизированным и проспективным. Было обследовано 67 больных с врожденными

пороками сердца в возрасте до года. В исследование включены 55 пациентов.

Все пациенты, в зависимости от применяемой методики защиты миокарда, были

разделены на две группы. На основании критериев исключения 2 человека были выведены из

исследования. Один пациент группы 2.1 был исключен из исследования в результате

длительного интраоперационного гемостаза. У одного из пациентов был изменен план

оперативного вмешательства. В группе 2.2 было хирургическое кровотечение в

послеоперационном периоде. В итоге в исследование включено 53 пациента. В группу 2.1

вошли 28 детей, которым локальная защита миокарда проводилась только препаратом для

кардиоплегии Консол® по стандартной методике. В группу 2.2 вошло 25 детей, которым


[…]


наблюдалась и в значениях альбумина: он был выше группе 4.2 на этапах: перед операцией – на

6,4 % (рU = 0,03), на третьи – на 7,5 % (рU = 0,005), пятые – на 9,8 % (рU = 0,0005) и на 9,4 % (рU =

0,0001) – на десятые сутки после операции (рисунок 13).
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Рисунок 14. – Динамика трансферрина

во время и после операции

Уровень гемоглобина и трансферрина в группе, где использовался модифицированный

протокол питания (группа 4.2) увеличивался перед операцией, а в послеоперационном периоде

не снижался и сохранялся на более высоком уровне, чем в группе сравнения. Таким образом,

гемоглобин был выше в группе 4.2 перед операцией на 7 % (рU = 0,01), трансферрин – перед

операцией на 12,1 %, в первые сутки – на 10,5 %, на 5-е сутки – на 21,1 %, а на 10-е сутки – на

21,9 % выше в группе 4.2, по сравнению с группой 4.1 (рисунок 14).

В группе, где применялся измененный нутритивный протокол, снижался уровень

катаболизма. Уровень мочевины в группе 4.2 был нормализован к пятым суткам после

операции – на 24,3 % (рU = 0,01), и на 10-е сутки – на 23,2 % (рU = 0,01) отличался от группы

сравнения.
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Рисунок 15 – Динамика прибавки массы тела
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Как следствие данного процесса, быстрее нарастала прибавка веса тела в группе с

применением нового протокола энтерального питания как перед операцией (рU = 0,04), так и на 5-е

(рU = 0,004), а также 10-е (рU = 0,01) сутки послеоперационного периода (рисунок 15).

Клинически отмечено сравнительное снижение длительности искусственной вентиляции

легких в послеоперационном периоде: в группе 4.2 она была меньше по сравнению с группой

4.1 (рU = 0,0004).

В группе 4.2 снижалось количество случаев использования парентерального питания.

Так, в группе 4.1 процент применения парентерального питания составил 32, а в группе 4.2 –

3,1, рF = 0,01 (таблица 1).

Таблица 1 – Количество случаев использования парентерального питания (медиана, квартили)

Параметр
Группа 4.1

n = 29

Группа 4.2

n = 32
p

Число пациентов 7/22 (32 %) 1/31 (3,1 %) 0,01

Частота смены антибиотикотерапии в группе 4.1 составила 31 %, что существенно выше,

чем в группе 4.2 (6,2 %).

Следовательно, примененный модифицированный метод питания является эффективным

с точки зрения ранней активизации детей раннего возраста с гипотрофией I–II степени.

Значимость метода подтверждают показатели клинической эффективности, рассчитанные по

системе CONSORT. При адекватном питании пациентов с гипотрофией I–II степени снижается

частота встречаемости нозокомиальных пневмоний. В группе 4.2 абсолютный риск развития

послеоперационных нозокомиальных пневмоний снижается на 14,8 %, относительный риск – на

70 %. Количество больных, которых необходимо пролечить данным методом для того, чтобы

избежать одного неблагоприятного исхода – 6,7, что является клинически значимым.

В шестом разделе мы сравнили группы с методологическим подходом и без него.

Таким образом, результаты данного исследования дают нам возможность заключить, что

используемый методологический подход, включающий: изменение анестезиологического

пособия, дополнительную защиту миокарда на этапах ишемии и реперфузии,

предперфузионную обработку донорской эритроцитарной взвеси с постперфузионной

обработкой остаточного объема АИКа, а также изменение нутритивного протокола,

способствует ранней активизации детей грудного возраста после операций с искусственным

кровообращением. Данный факт подтверждается укорочением времени искусственной
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вентиляции легких в группе с методологическим подходом (группа 5.2), в 2,5 раза по

сравнению с группой 5.1 (рU = 0,0003) (таблица 2).

Таблица 2 – Длительность искусственной вентиляции легких (медиана, квартиль)

Параметр
Группа 5.1

n = 98

Группа 5.2

n = 87
p*

Время ИВЛ 457,0 (412,0–549,0) 203,0 (179,0–218,0) 0,0003

Искусственная вентиляция легких, в данном случае, будет зависеть и от

анестезиологического пособия, и состояния миокарда, в частности, отсутствия сердечной

недостаточности в послеоперационном периоде, и снижения воспалительных реакций,

инициируемых в первую очередь ИК, а также качеством донорской эритроцитарной взвеси,

используемой для заполнений АИКа и, конечно, исходным нутритивным статусом пациента.

Таблица 3 – Встречаемость гнойных бронхитов в группе

Параметр
Группа 5.1

n = 98

Группа 5.2

n = 87
р

Количество человек 39/69 13/74 0,0002

В группе 5.2 снижается количество инфекционных осложнений, таких как гнойные

бронхиты (рF = 0,0002) (таблица 3) и нозокомиальные пневмонии (рF = 0,0001) (таблица 4) в

послеоперационном периоде, по сравнению с группой контроля 5.1. Данный факт связан, в

основном, с ранней экстубацией больных и ранней их активизацией, что дает возможность

избежать застоя в легких и присоединения патогенной флоры.

Таблица 4 – Частота встречаемости нозокомиальных пневмоний

Параметр
Группа 5.1

n = 98

Группа 5.2

n = 87
р

Количество человек 32/66 8/79 0,0001

В результате снижения количества осложнений в 2,4 раза уменьшается и длительность

нахождения в палате интенсивной терапии в группе 5.2 по сравнению с группой 5.1 (рU =

0,0001) (таблица 5).
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Таблица 5 – Продолжительность нахождения детей в палате интенсивной терапии (медиана,

квартиль)

Параметр
Группа 5.1

n = 98

Группа 5.2

n = 87
р*

Время, часы 96,00 (84,00–106,0) 38,00 (29,00–47,00) 0,0001

Примечание: * – достоверность отличий по Манну – Уитни

Для того чтобы определить эффективность методологического подхода, было проведено

комплексное исследование в соответствии с требованиями CONSORT. За неблагоприятный

исход в этом исследовании были приняты смертельные исходы от инфекционных осложнений в

послеоперационном исследовании. Было зарегистрировано снижение абсолютного риска

смертельного исхода на 10 %, а также снижение относительного риска на 82 %, что является

статистически и клинически значимым. Кроме того, выявлено, что для исключения одного

неблагоприятного исхода необходимо пролечить 8 детей, данный результат также считается

клинически значимым.

В нашем исследовании выделены пять основных факторов, оказывающих негативное

влияние на организм детей до года при операциях с искусственным кровообращением, которые

потенциально могут иметь исход в виде осложнений, требующих специального лечения. А

именно, таковыми могут быть: длительность воздействия на организм препаратов, входящих в

анестезиологический протокол, сниженные миокардиальные резервы, глобальная ишемия в

период основного этапа операций, реперфузионное повреждение при возобновлении кровотока

после кардиоплегии, реализация воспалительной реакции после перфузии, а также исходная

гипотрофия I–II степени у пациентов первого года жизни.

В соответствии с исходным состоянием миокарда, объемом предстоящего оперативного

вмешательства на сердце, особенностями предоперационной подготовки и технологическими

возможностями клиники, необходимо определить методы, которые будут способствовать

ранней активизации пациентов грудного возраста, при операциях в условиях искусственного

кровообращения.

Результаты данного исследования дают нам возможность заключить, что используемый

методологический подход, включающий: оптимизацию анестезиологического пособия,

дополнительную защиту миокарда на этапах ишемии и реперфузии, предперфузионную

обработку донорской эритроцитарной массы с постперфузионной обработкой резидуального

объема АИКа, а также изменение нутритивного протокола, способствуют ранней активизации

детей грудного возраста после операций с искусственным кровообращением.
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ВЫВОДЫ

1. Оптимальными для ранней послеоперационной активизации являются методики

общей анестезии на основе севофлурана, в том числе при подаче анестетика в контур аппарата

искусственного кровообращения, обеспечивающие сокращение, по сравнению с внутривенной

анестезией, времени пробуждения детей в 1,6–2 раза, укорачивая искусственную вентиляцию

легких в 2,2–2,4 раза и снижая абсолютный риск необходимости этой меры интенсивного

лечения в течение 6 часов и более на 15–18 %.

2. При операциях с искусственным кровообращением у детей первого года жизни

методики общей анестезии на основе севофлурана, по сравнению с внутривенной анестезией,

уменьшают послеоперационный уровень кардиоспецифического тропонина I в 1,3–1,6 раза,

обеспечивают лучшую насосную функцию сердца и меньшую потребность в инотропных

препаратах, при этом абсолютный риск острой сердечной недостаточности снижается на 25–

32 %. Подача севофлурана в контур аппарата искусственного кровообращения не усиливает

кардиопротекторный эффект.

3. Назначение комплекса антиоксидантов и антигипоксантов обеспечивает

профилактику послеоперационного прироста церулоплазмина и снижения трансферрина, а

также поддержание стабильного уровня коэффициента утилизации кислорода (29,5 (26,50–

32,70) %) и уменьшение лактатемии в 1,5 раза по сравнению с контрольной группой. Усиление

анестезиологической защиты детей грудного возраста за счет назначения антиоксидантов и

антигипоксантов снижает абсолютный риск сердечной недостаточности на 15 %.

4. Комплексное применение аутотрансфузионной системы, в том числе с целью

обработки эритроцитарной взвеси для первичного заполнения аппарата искусственного

кровообращения, при операциях у детей грудного возраста не только снижает частоту

гемотрансфузий в 2,9 раза по сравнению с контрольной группой, но и обеспечивает

уменьшение послеоперационного прироста С-реактивного белка и степени лейкоцитоза в 1,4

раза и, а также способствует уменьшению на третьи сутки после операции отношения

интерлейкинов -6 и -10 в 2,1 раза. Абсолютный риск удлинения госпитализации детей при

комплексном использовании аппаратной аутотрансфузии снижается на 21 %.

5. Разработанная методика периоперационного энтерального питания полуэлементными

смесями, в сравнении с питанием стандартными смесями, обеспечивает нормализацию

содержания общего белка, альбуминов и трансферрина в крови перед операцией и в первые 10

суток послеоперационного периода, способствует более быстрому набору массы тела детей с

гипотрофией I–II степени, снижает частоту применения парентерального питания в 7 раз,
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уменьшает абсолютный риск развития нозокомиальной пневмонии на 14,8 %, а также

обеспечивает укорочение послеоперационной искусственной вентиляции легких в 1,8 раза.

6. Ранняя послеоперационная активизация способствует снижению продолжительности

искусственной вентиляции легких в 2,5 раза, уменьшению частоты гнойных бронхитов в 3 раза, а

нозокомиальных пневмоний – в 4 раза; при этом продолжительность нахождения детей в палате

интенсивной терапии укорачивается в 2,4 раза. Ранняя активизация снижает абсолютный риск

летальных исходов от инфекционных осложнений на 10 % (показатель NNT – 8,1).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Во время оперативного вмешательства на сердце у детей грудного возраста с

искусственным кровообращением наиболее оптимальным дополнением к кардиоплегии при

защите миокарда является использование ингаляционного анестетика севофлурана как

компонента анестезии, в качестве анальгетической составляющей у детей используется

фентанил. Технологическое обеспечение анестезии с помощью севофлурана предполагает

использование малопоточной анестезии с монитором контроля концентрации анестетика на

вдохе и выдохе. Фентанил рекомендуется вводить непрерывно с помощью инфузомата в дозе

5–12 мкг/кг/час. Во время ингаляции севофлурана в период искусственного кровообращения

при помощи испарителя, встроенного в магистраль подачи кислорода в оксигенатор,

необходимо контролировать концентрацию ингаляционного анестетика, рекомендуемые дозы –

0,5–2,7 об. %.

2. При операциях на сердце у детей грудного возраста с применением искусственного

кровообращения на этапе реперфузии целесообразно использовать методику антиоксидантно-

антигипоксантной защиты, осуществляемую посредством применения цитофлавина. Данный

препарат вводится в кардиотомный резервуар аппарата искусственного кровообращения в

расчетной дозировке 1 мл/кг. Инфузию цитофлавина необходимо начать с момента согревания

пациента и продолжать в течение 5–10 мин., желательно до снятия зажима с аорты. Расчетная

доза разводится в растворах 5 % или 10 % глюкозы в соотношении 1 : 2. Скорость введения

приготовленного раствора – 5–10 мл в минуту.

3. При операциях у детей грудного возраста с ИК целесообразно использовать

методику органопротекции, основанную на обработке донорской эритроцитарной массы, а

также остаточного объема кардиотомного резервуара аппаратом для аутогемотрансфузии. При

обработке перфузата после искусственного кровообращения целесообразнее использовать

сепаратор клеток крови с минимальным объемом колокола.
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4. Пациентам грудного возраста, оперируемым с ИК на сердце по поводу врожденных

пороков сердца, с целью предоперационной подготовки рекомендуется назначить в случае

гипотрофии I степени за 7 дней, а в случае гипотрофии II степени за 14 дней до операции

полуэлементные смеси в расчете 100–120 ккал/кг/сут, а также сохранять введение

полуэлементных смесей в раннем послеоперационном периоде. При затрудненном сосании

ребенку необходимо установить желудочный зонд.
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