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Приложение на листах

на автореферат диесертации Бахаревой Юлии Александровны «Ранняя

активизация детей первого года жизни после операций с искусственным

кровообращением по поводу сложных врождённых пороков сердца» по

специальности 14.01.20-анестезиология и реаниматология

на соискание ученой степени доктора медицинских наук

При операциях на сердце инфекционные осложнения в

послеоперационном периоде возникают в результате длительной

искусственной вентиляции легких, исходных нарушений нутритивного

статуса, ишемического и реперфузионного повреждения миокарда, а так же

системного воспалительного ответа организма на искусственное

кровообращение. Инфекционные осложнения сопровождаются увеличением

летальности, резким ростом стоимости лечения, а полиорганная

недостаточность, в большинстве своём, требует проведения высокозатратных

методов лечения, не всегда с гарантированным благоприятным исходом.

Одним из способов профилактики послеоперационных осложнений у детей

первого года жизни может стать ранняя активизация после

кардиохирургического вмешательства. С учетом значительного количества
кардиохирургических вмешательств, выполняемых ежегодно в нашей стране

у детей, диссертационная работа Бахаревой Ю.А., посвященная ранней

активизации детей первого года жизни посредством оптимизации

анестезиологического обеспечения операций и поиску путей профилактики

развития послеоперационных инфекционных осложнений, является

актуальной.

В представленной работе автор рассматривает комплексный подход к

решению проблемы ранней активизации детей первого года жизни со

сложными врожденными пороками сердца, определяет важную роль

анестезиологического пособия в данном вопросе. Бахаревой Ю.А доказана

высокая клиническая эффективность от использования ингаляционного

анестетика севофлурана не только как компонента общего обезболивания

способствующего раннему пробуждению и экстубации, но и с целью

повышения сохранности миокарда в период глобальной ишемии,

приводящей к снижению опасности возникновения сердечной

недостаточности в послеоперационном периоде. В работе убедительно

продемонстрировано, что применение комплекса антиоксидантов и

антигиноксантов в реперфузионном периоде, оказывает дополнительное

кардиопротективное влияние, профилактируя сердечную недостаточность и

улучшая транспорт кислорода в постперфузионном периоде. Большой

интерес представляет комплексное использование аппарата для

аутогемотрансфузии, который применяется как для исходной обработки

донорской эритроцитарной взвеси, перед заполнением аппарата

искусственного кровообращения, так и для последующей обработки

резидуального объема экстракорпорального контура. Такой вариант

использования аппарата для аутогемотрансфузии наглядно помогает

снижению выраженности системной воспалительной реакции, возникающей

в постперфузионном периоде и способствует сокращению времени

пребывания детей в стационаре, что, несомненно, может приводить к

снижению затратности лечения. Изменение протокола нутритивной
поддержки в периоперационном периоде способствует поддержанию

достаточного белково-энергетического баланса организма у детей с

гипотрофией 1-2 степени, что в свою очередь дает возможность для ранней

активизации и снижению вероятности возникновения нозокомиальных

пневмоний в послеоперационном периоде.

Обоснованность и достоверность научных положений и результатов

работы бесспорна и определяется большим объемом клинических

наблюдений, а также высоким методическим уровнем исследований. В

работе использованы современные статистические методы анализа данных.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из основных

положений диссертации, являются строго аргументированными и

достоверными. Основные положения настоящей работы полностью

отражены в соответствующих публикациях. Автореферат написан хорошим

литературным языком, хорошо иллюстрирован. Принципиальных замечаний

по работе нет.

Таким образом, диссертация Бахаревой Юлии Александровны «Ранняя

активизация детей первого года жизни после операций с искусственным

кровообращением по поводу сложных врождённых пороков сердца» отвечает

всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени доктора наук (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

етепеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

г. № 842), а автор работы достоин присуждения искомой ученой степени

доктора медицински>@наук по специальности 14.01.20 - анестезиология и

реаниматология.
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